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ABSTRAKT

Východiska: Bakalářská práce se zaměřuje na téma chronické bolesti ve spojitosti

s dlouhodobou léčbou opioidními analgetiky a souvisejícím rizikem rozvoje závislosti a

dále možností screeningu tohoto rizika za pomoci Opioid Risk Tool (ORT)

v ošetřovatelské péči.

Cíle: Cílem průřezové, kvantitativní studie byla validizace dotazníku ORT v české verzi,

zhodnocení jeho jednotlivých položek provedením faktorové analýzy a posouzení vlivu

sociodemografických a klinických proměnných.

Metodika: Celkem 411 pacientů dlouhodobě se léčících opioidními analgetiky splnilo

inkluzivní a exkluzivní kritéria a bylo zařazeno do studie. Pacientům byl administrován

anamnestický dotazník a dotazníky ORT, ET (Emoční teploměry), COMM (Current

Opioid Misuse Measure) a VAS (Vizuální analogová škála). Data byly statisticky

zpracována za použití určení vnitřní konzistence, senzitivity, specificity, negativní a

pozitivní prediktivní hodnoty, parametrických i neparametrických testů, explorační

faktorové analýzy a logistické regrese.

Výsledky: Mezi dotazníky ET a ORT byla nalezena střední síla korelace. Byly potvrzeny

signifikantní rozdíly ve vybraných sociodemografických a klinických proměnných mezi

skupinou pacientů, kteří zneužívají opioidy a skupinou bez tohoto zneužívání. Rozdělení

do skupin proběhlo na základě dotazníku COMM, kritériem pro zařazení do skupiny

s definovaným zneužíváním bylo skóre COMM ≥ 9. Byla provedena explorační

faktorová analýza vážené i binární české verze dotazníku ORT a identifikovány byly tři

faktory, kombinující všechny položky dotazníku. Validita dotazníku ORT a jeho binární

verze byla ověřena. Bylo stanoveno optimální cut-off skóre pro zneužití opioidů pro

váženou i binární českou verzi dotazníku ORT. Pomocí logistické regrese bylo zjištěno,

že nejlepší predikci rizika zneužívání opioidů vykazuje binární verze dotazníku ORT o 7

položkách, která byla nalezena explorační faktorovou analýzou.

Závěr: Průřezová studie potvrdila validitu dotazníku ORT v jeho vážené i binární verzi

v českém jazyce a přinesla doporučení pro redukci jeho položek k dosažení lepší predikce

rizika rozvoje závislosti. Tento screeningový dotazník je tak možné doporučit pro použití

v ošetřovatelské praxi při péči o pacienty s chronickou nenádorovou bolestí, u nichž hrozí

riziko rozvoje závislosti na opioidech.
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ABSTRACT

Background: This bachelor thesis focuses on the topic of chronic pain in connection with

long-term treatment with opioid analgesics and the associated risk of developing

addiction and the possibility of screening this risk using the Opioid Risk Tool (ORT) in

nursing.

Objectives: The aim of the cross-sectional, quantitative study was to validate the ORT

questionnaire in the Czech version, to evaluate its individual items by performing a factor

analysis and assessing the impact of socio-demographic and clinical variables.

Methods: A total of 411 patients on long-term treatment with opioid analgesics met

inclusive and exclusive criteria and were included in the study. The patients were

administered with an anamnestic questionnaire and the ORT, ET (Emotional

Thermometers), COMM (Current Opioid Misuse Measure) and VAS (Visual Analogue

Scale) questionnaires. The data were statistically processed using the determination of

internal consistency, sensitivity, specificity, negative and positive predictive values,

parametric and non-parametric tests, exploratory factor analysis and logistic regression.

Results: A medium correlation was found between the ET and ORT questionnaires.

Significant differences in selected socio-demographic and clinical variables between the

opioid misuse group and the group without opioid misuse were confirmed. The grouping

was based on the COMM questionnaire, the criterion for inclusion in the group with

defined misuse was the score COMM ≥ 9. An exploratory factor analysis of the weighted

and binary Czech version of the ORT questionnaire was performed and three factors

combining all items of the questionnaire were identified. The validity of the ORT

questionnaire and its binary version was verified. The optimal cut-off score for opioid

misuse was determined for the weighted and binary Czech version of the ORT

questionnaire. Using logistic regression, the binary version of the 7-item ORT

questionnaire, which was found by exploratory factor analysis, was found to best predict

the risk of opioid misuse.

Conclusions: The cross-sectional study confirmed the validity of the ORT questionnaire

in its weighted and binary version in the Czech language and provided recommendations

for the reduction of its items to achieve a better prediction of the risk of addiction

development. This screening questionnaire can thus be recommended for use in nursing

practice in the care of patients with chronic non-malignant pain who are at risk of

developing opioid addiction.
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1 ÚVOD

Opioid Risk Tool (ORT) je hodnotící screeningový nástroj, sloužící k měření rizika

aberantního chování u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí, u kterých je zvažována

léčba opioidy anebo tuto léčbu již postupují. Řada studií se shoduje na schopnosti ORT

dobře zhodnotit toto riziko a na základě toho léčbu opioidy přizpůsobit a případně také

pacienta adekvátně monitorovat v jejím průběhu. Téma závislosti na opioidech je velmi

diskutované nejen v USA, které jsou zatíženy související krizí, ale také v zemích

především západní Evropy, kde je problematické užívání opioidů na vzestupu. Právě

v USA v reakci na závažnost problému vzniklo mnoho doporučení a strategií, jak riziko

závislosti zhodnotit a minimalizovat. Dotazník ORT validovaný v české verzi je jednou

z možností, jak se podílet na minimalizaci obtíží spojených s předepisováním opioidní

léčby. Položky dotazníku se zakládají na nejčastějších faktorech, které odborná literatura

spojuje s aberantním chováním.

Prevalence chronické bolesti je vysoká i v Evropě a léčba opioidy je častokrát

jedinou možností. Přesto by však neměla být primární volbou. Léčba opioidy by se měla

řídit doporučenými postupy, vyplývajícími ze současné literatury a vědecky podložených

zjištění. Dodržování postupů a správná edukace nejen pacientů, ale i odborné veřejnosti

může napomoci bezpečné léčbě opioidy a prevenci rizika rozvoje závislosti.

1.1 Cíle práce

Tato práce se skládá z teoretické a empirické části. Cíle obou částí jsou detailně popsané

níže.

1.1.1 Teoretická část

Cílem teoretické části práce je systematický přehled literatury ve formě scoping review o

souvislostech rizika aberantního chování u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí

užívající opioidní analgetika na předpis lékaře a možnosti screeningu dotazníkem ORT

v ošetřovatelském procesu.

Teoretická část se skládá z těchto kapitol: Typy review, Scoping review, Definice

bolesti, Chronická bolest a komorbidity, Léčba bolesti, Opioidy a chronická nenádorová

bolest, Metody, Strategie vyhledávání, Výsledky, Diskuse, Závěr a Implikace do

ošetřovatelství.
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1.1.2 Empirická část

Cílem empirické části je validizace dotazníku ORT na populaci pacientů s chronickou

nenádorovou bolestí, kteří dlouhodobě užívají opioidní analgetika. Dále je to použití

vybraných dotazníků splňující kritéria pro statistické zpracování dat a jejich analýza.

Následuje provedení faktorové analýzy vážené a binární verze ORT a ověřování, zda není

rozdíl mezi verzí pro muže a ženy.

Empirická část se skládá z těchto kapitol: Hypotézy, Metodika, Charakteristika

souboru, Organizace šetření, Způsob zpracování dat, Výsledky výzkumu, Diskuse a

Implikace do ošetřovatelství.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Typy review

Ve vědecké literatuře se můžeme setkat s několika typy zpracovávání dostupných

informací. Nejčastěji používaným typem je narativní review (někdy také nazýváno jako

literární či tradiční review). Narativní review popisuje vědecké téma či otázku z

teoretického a kontextového pohledu (Rother, 2007). Nemusí být však omezené pouze na

jednu otázku, ale může jich řešit hned několik. Narativní review jsou základem

medicínské literatury (Ferrari, 2015). Přináší čtenáři k tématu nejnovější poznatky na

základě kritické analýzy literatury, publikované knižně, elektronicky anebo v papírových

článcích. Neodpovídá však na konkrétní, kvantitativní výzkumné otázky a neumožňuje

získání identických informací pomocí jednotné metodologie (Rother, 2007). Nejasná a

nespecifikovaná kritéria, jaká jsou často použita pro výběr literatury k přehledu tématu v

narativním review odpovídají za obtíže s objektivitou a možným zkreslením, která jsou

tomuto typu review připisovány (Paré et al., 2015).

Tyto a jiné nedostatky adresuje další používaný typ článků, systematické review.


[…]


u pacientů, kteří trpí chronickou bolestí a začínají nebo jsou na terapii zahrnující opioidy,

může umožnit ošetřovatelskému personálu upozornit na tyto skutečnosti ošetřujícího

lékaře a v rámci multidisciplinární péče zajistit pacientovi, u něhož jsou náznaky

zneužívání opioidů, vhodné intervence.

Studie, která stojí za dotazníkem COMM, který je v naší studii použit jako

kritérium pro rozlišení pacientů, jež opioidy zneužívají (Butler et al., 2007), zkoumala

rozdíly v administraci a vyhodnocení dotazníku různými zdravotníky. Došli k závěru, že

posouzení pacientů na základě toho, jakou mají schopnost dodržet předepsanou léčbu a

jejich náchylnosti k návykovému chování, je bez větších rozdílu ať již ho provádí lékaře

či ošetřovatelský personál. Ten je schopen tyto záležitosti vnímat stejně dobře,

v některých případech může být dokonce vnímavější. Jak již bylo zmíněno v teoretické

části práce, ošetřovatelský personál s pacienty jedná častěji a v bližším kontaktu, což

umožňuje efektivní administraci preventivních metod, jako jsou screeningové dotazníky

a pohovor s pacientem.

Dlouhodobá léčba opioidy u pacientů s chronickou bolestí vyžaduje dobrý vztah

mezi ošetřujícím personálem a pacientem. Sestra může takový vztah vybudovat díky
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častější a bližší interakci, než je tomu například mezi lékařem a pacientem (Liebschutz et

al., 2018). Nabízené ošetřovatelské intervence se týkají hodnocení intenzity bolesti,

monitoraci užívané dávky opioidů a provádění edukace. Sloužit by měly k minimalizaci

rizika rozvoje závislosti.

Protože výsledky ověření validity původního dotazníku byly v některých studiích

rozporné (Clark, Hurley, Adams, 2018; Klimas et al., 2019; Lawrence, Mogford, Colvin,

2017), jeho vylepšená a zkrácená verze představuje kvalitnější způsob zhodnocení rizika

pro rozvoj závislosti, a to ověřený i v české verzi dotazníku. Tento dotazník by mohl

představovat součást ošetřovatelské péče o pacienta s chronickou nenádorovou bolestí,

před zvážením léčby opioidy anebo v jejím průběhu.
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá tématem chronické nenádorové bolesti, její farmakologické

léčby a souvisejícím rizikem vzniku a rozvoje závislosti na opioidech.

V teoretické části práce byla chronická nenádorová bolest popsána v návaznosti

na aktualizovanou definici bolesti. Diskutovány jsou také časté, významné komorbidity

vyskytující se společně s chronickou bolestí. Dále jsou rozvedeny možnosti léčby, jak

nefarmakologické, tak farmakologické. Protože farmakologická léčba s pomocí opioidů

bývá pro chronickou bolest častou volbou, byly popsány širší důsledky takové léčby,

které v negativním případě zahrnují i riziko rozvoje závislosti. Možnosti diagnostiky a

prevence takového rizika byly popsány na základě poznatků zahraniční literatury, v níž

je problém široce diskutován a nabízí strategie, s nimiž je možné léčbu opioidy bezpečně

vést. Teoretická část byla zároveň prezentována ve formě scoping review, jež si kladlo za

cíl systematický přehled literatury a výběr studií splňující předem daná inklusivní a

exklusivní kritéria. Analýza vybraných studií se zaměřila na faktory biologické,

psychologické, sociální, environmentální a faktory životního stylu, které prokázaly

souvislost s rizikem rozvoje závislosti.

Pro empirickou část práce byly stanoveny hypotézy, které pracovaly s vybranými

dotazníky. Na základě rozdělení souboru pacientů mezi ty, kteří mají definované

zneužívání opioidů a ty, kteří je nezneužívají, jsme nalezli signifikantní rozdíly mezi

těmito skupinami v sociodemografických a klinických proměnných. Ověřena byla

vzájemná korelace dotazníku ORT s dotazníkem ET, a tedy potvrzen vztah mezi

prožívanými emočními problémy a vyšší skóre ORT dotazníku. Byla provedena

explorační faktorová analýza dotazníku ORT za účelem bližšího zhodnocení jednotlivých

položek a souvislosti s rizikem rozvoje závislosti, na tomto základě bylo zjištěno, že

redukovaná verze dotazníku o 7 položkách v binární verzi, tedy bez skórování

jednotlivých položek, je významně lepší v predikci rizika. Ověřena však byla také binární

verze o 9 položkách, jež rovněž dosáhla lepších výsledků ve srovnání s verzí originální.

Součástí hypotézy číslo 4 a 5 pak bylo ověření validity obou redukovaných verzí

dotazníku ve srovnání s původní verzí dotazníku. Použita k tomu byla analýza ROC

křivky a logistická regrese. Nejlepších výsledků pak dosáhla opět binární verze dotazníku

o 7 položkách. Výsledkem bylo také nalezení optimálního cut-off skóre dotazníku, které

pro originální verzi bylo nižší v naší studii (6 oproti 8), než ve studii preliminární. Pro
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cut-off skóre binární verze byla stanovená hodnota opět nižší (2), než je tomu ve studii

porovnávané (3).

Průřezová studie této bakalářské práce tedy potvrdila validitu originální verze

dotazníku ORT a zároveň přinesla její zkrácenou, lepší verzi, v níž se skórování neliší

pro muže a ženy. Prezentovaný dotazník v české verzi je tak dostačujícím nástrojem pro

určení rozvoje rizika zneužívání opioidů, a to jej činí použitelným pro klinickou praxi, a

to i v ošetřovatelském procesu.

Na základě poznatků o fungování multidisciplinární péče v zahraničí, zahrnující

také ošetřovatelský personál, byly do obou částí bakalářské práce uvedené implikace do

ošetřovatelství.
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