## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Veronika Maršíková
Studijní program a obor: Všeobecné ošetřovatelství / Pediatrické ošetřovatelství
Název práce: Opioid Risk Tool (ORT) u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí užívajících dlouhodobě silné opioidy
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x Lze konstatovat, že uvedené cíle, které si autorka vytkla, jsou nad rámec charakteru, bakalářské práce.
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x Je patrné, celkově, že i struktura a zpracování problematiky předložené práce se odlišuje od běžného standardu pro zpracování absolventské práce daného typu.
způsob zpracování problematiky x
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x V oddíle 2. 9 Výsledky práce, čtenář se hůře orientuje při čtení textu i v uvedených tabulkách.
závěry práce a jejich formulace x Přestože práce obsahuje oddíl Implikace do ošetrovatelství, domnívám se, že praktické výstupy jsou zmíněny minimálně, dle mého názoru i obecně.

#### Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

#### Návrh hodnocení práce: velmi dobře

#### Otázky k obhajobě:

1. Ve svých doporučeních pro ošetrovatelství se zmiňujete, že důvody pro vznik dotazníku ORT jsou zjevné, popište konkrétně.
2. Jak je možné využít v ošetrovatelské praxi další výsledky z empirické části Vaší předložené práce?
3. Na co byste se zaměřila v edukaci pacientů v souvislosti s výsledky bakalářské práce?

#### Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 15. 05. 2022

Hana Nikodemová

-----
podpis oponenta práce